c) quomodo O. P. M. et Instituta missionalia particularia inter sese operam conferant.

2) RELATIO EM.MI P. D. GREGORII PETRI CARD. AGAGIANIAN PRAESIDIS COMMISSIONIS DE MISSIONIBUS

Per Encyclicas Missionarias Summorum Pontificum s. m. Benedicti XV, Pii XI, Pii XII et Ioannis XXIII feliciter regnantis inculcatur obligatio collaborandi verbis quam efficacissimis cum apostolatu ecclesiastico in missionibus exteris. Clarius et magis complete haec obligatio vix exponi potest. Tamen Commissio praeparatoria de Missionibus putavit opportunum esse ut, occasione reformationis Codicis I. C., loco apto sermo fieret de obligatione diversarum categoriarum fidelium adiuvandi propagationem fidei praesertim in Missionibus exteris. Ista cooperatio, spiritualis imprimis, per preces et sacrificia et per opera caritatis, per oblationes materiales, eo magis urgens fit de die in diem, quo multiplicantur dioeceses vel Vicariatus seu Praefecturae Apostolicae, Deo gratias, propter felicem progressum Ecclesiae, et committuntur curae cleri localis in terris utique, quae sunt potissimum in via ad evolutionem et non abundant in mediis et divitiis materialibus. Hac de re agitur in paragrapho I huius capituli VII.

In paragrapho secunda denique statuit ut directio generalis Operum Pontificalium Missionalium committatur ipsi S. Congregationi de Propaganda Fide ut maior habeatur efficacia, remanentibus vero tum distinctione variorum operum tum auctoritate Ordinariorum locorum in directione dioecesana.

Notum est huic amplissimo consessui quod Opera Pontificalia sunt: Opus propagationis fidei a Pauline Jaricot inceptum cuius, hoc anno, recurrit annus centenarius a morte et ratione cuius recurrentiae habebitur Congressus Missionalis ab Em.mo Card. Archiepiscopo Lugdunensi in-

staurandus, proximo Mense maio. Alia opera sunt: Opus S. Petri, quod dicitur pro clero nativo, etiam inceptum a Jean et Stephanie Cottin; Opus S. Infantiae inceptum ab Exc.mo Episcopo Nanceiensi (in patria nostri veneratissimi Decani), et Unio Missionaria de clero, quam certe initiavit v. m. P. Manna. Dum haec recolo, liceat mihi, et sunt ultima verba quae prolaturus sum, veniam petens pro defatigatione cuius causa fui tam longo tempore, detur mihi occasio ut gratitudinem et admirationem pandam de terra nobilissima Galliarum, patria feraci missionariorum, ubi nata sunt et creverunt opera ista missionalia.

Aliud verbum liceat in fine. Cum iam ad finem perductum sit examen schematum Missionum, vellem hoc animadvertere. Schemata ista quae de rebus ad S. Congregationem de Propaganda Fide spectantibus agunt, videntur invadere campum aliarum Commissionum et aliorum Dicasteriorum. Hoc quidem verum est. In Aula Congregationum, ubi locum habent conventus generales Em.morum Patrum S. Congregationis de Propaganda Fide (Piazza di Spagna) adstant duae memoriae aeneae: una repraesentat Summum Pontificem Gregorium XV, qui fundavit S. Congregationem de Propaganda Fide. In stelo habetur, more latino romano, ista incisiva inscriptio: Gregorius XV Pontifex Maximus fundator sapientissimus. Alia memoria item aenea repraesentat Urbanum VIII cum iscriptione item uno verbo (Urbanus VIII fundator collegii fuit, hoc non dicitur in stelo): Pontifex Maximus beneficentissimus. Et revera Gregorius XV, Pontifex Maximus, et Romani Pontifices successores eius vere sapientissime voluerunt Dicasterium istud, exceptis excipiendis, pollere potestate cumulativa et quasi universali quoad sua territoria. Ita enim per unitatem directionis et administrationis centralis, res utcumque spectantes ad vitam et regimen christianitatum nascentium et adolescentium uniformiter et celeriter et facilius solvi possent ad bonum animarum.

Hac ratione Summi Pontifices voluerunt ut S. Congregatio procederet; et decursu quatuor fere iam saeculorum fuit velut mens, cor et manus Vicarii Christi pro terris Missionum. Notum est omnibus quod usque ad annum 1908 Ecclesia ipsa hodie florentissima in Statibus Foederatis Americae septentrionalis in gloriam Christi et in gaudium orbis catholici Congregationem de Propaganda Fide tali modo instructam habuit matrem, ducem et adiutricem usque ad aetatem plenitudinis. Item dicatur de regionibus non minus florentibus Canadensi, de Anglia, de Hibernia, Scotia, Hollandia in Europa.

Faxit Deus ut cito veniant tempora quando iam omnes gentes luce Christi illuminabuntur ubique Ecclesiae particulares vigorosam organizationem habebunt et poterunt ius commune Ecclesiae in omnibus sequi.¹

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. TISSERANT: Verba « praesertim in regionibus sub Sacra Congregatione de Propaganda Fide » non placent. Opus S. Petri Apostoli expresse fundatum est a Domina Bigard pro alumnis utriusque cleri, latini et orientalis. Alia duo Opera Missionalia, Opus a Sacra Infantia et Opus Propagationis Fidei semper Dioeceses et Instituta in territoriis Proximi Orientis adiuvarunt. Decet ergo ut, in Consiliis Superioribus trium Operum Missionalium, procurator adsit S. C. pro Ecclesia Orientali. Forsitan Dioeceses quaedam et Praelaturae nullius, quae sub iurisdictione S. C. Consistorialis sunt, auxilia habent aut eis indigent. Pro illis quoque aliquid faciendum est.

Card. SPELLMAN: De ultimo schemate prae laudandae Commissionis de Missionibus, scilicet, De Cooperatione Missionali, pauca adhuc asservanda sunt.

Quod obligatio adiuvandi Missiones Ecclesiae aliquomodo iure ecclesiastico inveniatur oportet, bene proponi videtur. Inculcatio huius obligationis apud canones in variis partibus Codicis Iuris Canonici merito ponenda est, e. gr., de obligationibus clericorum, de potestate episcopali, de parochis, de obligationibus religiosorum, de laicis. Obligationis determinatio, enim, ad diversas personas in Ecclesia quod attinet, hoc modo melius obtinebitur. Ne, tamen, determinatio fusa in ipsis Codicis canonibus approbari videatur, recolendum est quod obligatio omnino breviter ibi praescribi potest, eius expositione commentariis canonistarum necnon documentis Pontificiis editis edendisque relicta.

Caute cautius procedendum est in iis quae schema proponit de nova ordinatione Pontificalium Operum Missionalium, ne ista Pontificia Opera, plus ordinata coordinataque ipsis Missionibus, minus prosint. Quod Pontificalia Opera Missionalia auctoritati Sacrae Congregationis de Propaganda Fide subiiciuntur eorumque directio generalis eidem Sacro Dicasterio attribuitur, minime improbandum est. Si, autem, per coordinationem propositam intelligendum est quod cuiuslibet terrae omnia opera directoris unci nationalis auctoritati necessario subiicienda sunt, tamquam coordinatio Missionibus profutura negatur.

Saepe saepius theoretice perpensa nihil boni plusque detrimenti in praxi, experientia docente, conferunt. Indoles alicuius Pontificalis Ope-

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

ris Missionalis facile potest, saltem in quibusdam circumstantiis, postulare directorem specialem, a direttore generale nationali distinctum. Vis attrahendi clerum populumque cuiusdam Operis Missionalis aliquoties melius sustinetur augeturque si in manibus directoris specialis relinquatur. Nimis theoretice concluditur per directorem unicum nationalem omnia Opera Pontificalia semper prosperius cretura esse. Opus a Sancta Infantia, e. gr., teste experientia, in Civitatibus Americae Septemtrionalis Foederatis mirifice floruit sub ductu directoris nationalis specialis, zelo ingenioque pro hoc Opere commendati. Probatio verisimiliter infelix quod eadem mira ab isto opere perficientur si una cum omnibus aliis Pontificalibus Operibus auctoritati unici directoris nationalis submergatur, ne dicam ab eis obruatur, instituenda non est.

In singulis dioecibus Operum Pontificalium Missionalium actiones inter sese facile coordinantur sub cura et vigilantia Ordinariorum locorum. Si aliquoties, propter adiuncta particularia vel alicuius sacerdotis ingenium zelumque speciale, Ordinarius loci plusquam uni directori Opera concredit, nonne uterque rationem suae villicationis uni eidemque Ordinario reddere debet?

Caute cautius, ergo, procedendum est ne nova Statuta proposita de partibus Ordinariis locorum in Operum Pontificalium Missionalium actione tribuendis necnon de eis in dioecesi et in natione ad simpliciore formam maioremque unitatem redigendis, potius obicem eisdem Operibus quam adiumentum constituent!

Card. GRACIAS: Quoad Decretum « De Cooperatione Missionali » duas observationes magni momenti facere vellem.

I. In pagina 6,² II — « De Nova Ordinatione Operum Missionalium » — dicitur quod intenditur omnia ista Opera, ubicumque sint eorum Capita, sub intima directione S. C. de Propaganda Fide constituere; et ratio datur, « quodsi aliqualis separatio opportuna quondam fuerit, nunc damnosa potius evadit ». Cur damnosa? Nulla ratio datur.

Ego hoc dicerem. Hodie, quando fere generalis opinio est in favore salubris « decentralizationis » quam insalubris « centralizationis », facere quod proponitur in illo Decreto non est ad bonum organizationis Ecclesiae. Opera sicut a Propaganda Fide et « Opus Sancti Petri », originaliter fundati in Gallia, decursu temporis sua Capita in Romam transtulerunt. Nunc, in pagina 7,³ linea 23, proponitur translatio Capitis etiam « Operis a S. Infantia ».

² Cf. p. 442.

³ Cf. p. 443.

Puto psychologicè hoc non esse rectum. Calmo animo facta consideremus. Fundatum in Gallia, hoc Opus multum est progressum decursu temporis. Hodie, eius collectio annualis est sexies plus quam quod erat in 1947. Collectio enim totalis in iunio 1961 erat fr. 3. 320. 318. 800. Omni in loco habetur « fama nationalis ». Psychologicè, propter nostrum bonum, nos debemus uti hac « fama nationali » et Caput huius Operis relinquere ubi est.

Quinimmo, quis est finis praecipuus huius Operis a S. Infantia? Certe non est solum ad pecunias colligendas, sed ad iuvenes nostros mentalitate missionaria imbuendos. Hic finis, in mea opinione, potest melius adipisci cum decentralizatione quam cum centralizatione. Per tot tempus, Gallia nota est propter suum spiritum missionarium et propter suum laborem missionarium, non obstante adversa eius politica situatione. Et nos in terris missionum magna bona ab ea recepimus. Rogo, itaque, S. C. de Propaganda Fide ne « mordeat plus quam quod sumere possit »; nempe ne sumat illa onera quae optime in aliis nationibus portantur.

II. Inter « Opera Missionalia » propono additionem alius. Eo ipso quod in hac Sessione sermo factus est a pluribus de valore « Institutorum Catechistarum », valde commendandum est ut fundetur novum Institutum, quod « Opus S. Pauli Apostoli ad Gentes » vocari posset, et cuius finis esset providere ad formationem ac sustentationem catechistarum.

1) Historia missionum sat clare ostendit quod, in variis regionibus missionum, catechistae habuerunt partem maximi momenti in opere fidem propagandi. Missio Indo-Chinensis, una ex florentissimis missionibus totius mundi, cum plus quam 1.500.000 Catholicis omnino legitime gloriari potest de suis 9.000 catechistis, inter quos erant 3.000 voluntarii. Excellentissimus de Mange, Episcopus primus Seoulensis, deinde Taikoonensis, dicebat quod « missionarius sine catechistis est sicut artifex sine instrumentis ». Ille tribuebat progressum, a sectis Protestantibus factum, industriae ac labori eorum permultorum evangelistarum et praedicatorum. In India etiam, in multis partibus, ubi Protestantes, multo post Catholicos opus evangelizandi inceperunt, illi sunt multo numerosiores quam nos. Conversi ad Protestantismum trahebantur, intervenientibus evangelistis et praedicatoribus, qui nostris catechistis correspondent. In missione Chota Nagpurensi in India successus in apostolatu maximo debetur, praeter perfectam organizationem P. Lievens, S. I., labori ac industriae catechistarum.

2) Catechista habet duplex munus, nempe: instructionem religiosam impertiendi eis qui ex familiis Christianis orti sunt et nuntium

Evangelii apud illos disseminandi, qui religionem Christianam ignorant. Praetermissa consideratione de sacerdotum deficientia, ipsa amplitudo territorii problema constituit. Sacerdotum numerus tunc solum crescit quando habentur bonae familiae Christianae, et catechistae verbo et exemplo spiritum Christianum in familiis fovere possunt.

3) Opus est catechistis duplicis generis:

- a) illi qui apud sedem centralem cum missionariis resident;
- b) illi qui resident in vicis, extra sedem centralem.

Ingeniosus catechista, sive residet apud sedem centralem sive extra, sacerdotem adiuvaré posset in omni eius labore.

4) Tale munus, sine dubio, praesupponit ex parte catechistae bonam formationem ac educationem, quae singulorum sacerdotum discretioni ac ingenuitati certo relinqui non potest. Opus est quodam Instituto ad hunc finem destinato. Iam per plus quam 50 annos postulata sunt catechistae bene formati necnon instituta pro eorum formatione. Quid tunc impedivit quominus satisfaceret huic indigentiae tam diu agnitae? Responsio est omnino facilis, nempe: deficientia pecuniae. Fundatio talis instituti pecuniam exigit, sustentatio catechistarum tempore eorum formationis iterum pecuniam exigit, et eorum sustentatio, post periodum formationis adhuc iterum pecuniam exigit. Iam abhinc plus quam 40 annis, P. Gavan Duffy, e Societate Missionum Exterarum Parisiensi, fundavit in India tale institutum, ope subsidiorum ex America et Hibernia (Ireland) collecta. Mox tamen percepit quod nisi S. C. de Propaganda Fide determinatis temporis intervallis subsidium mitteret, impossibile esset pergere. P. Duffy itaque Roma auxilium impetravit, sed momentum non erat propitiabile, nam eo tempore S. C. de Propaganda Fide constituebat « Societatem pro Propagatione Fidei » et « Opus Sancti Petri ».

5) Abhinc multis annis, constitutum est « Opus Sancti Petri », et eius eventus in missionibus sunt mirabiles. Hodie, undique in regionibus missionum orta sunt seminaria. Nonne posset fundari, similis organizatio pro catechistis quae « Opus S. Pauli ad Gentes » appellari posset? Sicut crevit et floruit « Opus S. Petri » tam celeriter et mirabiliter, ita etiam crescet hoc novum Institutum, si esset a Summo Pontifice benedictum et a S. C. de Propaganda Fide sustentatum. Praelati magnae experientiae arbitrantur quod, si hoc opus pro conversione indispensabile 50 abhinc annis constitutum esset, numerus Catholicorum in India hodie duplex fuisset.